dužnosnika prisutno isključivo kod kaptolskih isprava, dok se kod kaptolske korespondencije 

taj običaj ne javlja. 

 Formule datacije kaptolskih isprava koje sadržavaju isključivo godinu glase primjerice 

Actum est hoc anno gracie,580 Datum anno,581 Anno gracie,582 Datum anno Christi,583 Anno 

domini,584 Anno ab incarnacione domini,585 Actum anno domini,586 Datum anno gracie,587 

Actum anno ab incarnacione domini,588 Datum et actum anno domini,589 Datum (anno) ab 

incarnacione domini,590 Datum anno domini,591 Actum anno gracie.592 U ispravama u kojima 

se uz godinu javlja i navod mjeseca, takvoj bi se formuli, nakon navoda godine, dodala riječ 

mense.593 Važno je istaknuti da formule tipa anno ab inacrnacione domini ne označavaju 

početak godine po stilu inkarnacije. Kako je već navedeno, u svim se kaptolskim ispravama 

početak godine računa po stilu cirkumcizije. 

 U kaptolskoj ispravi u pravilu se ne navodi ime pisara isprave.594 Ipak, u ispravama 

zagrebačkog kaptola iz pedesetih i šezdesetih godina 13. stoljeća ponekad se javlja i ime 

pisara, i to neposredno prije formule datuma.595 Sačuvano je i nekoliko isprava požeškog 

kaptola u kojima je naveden pisar isprave. One sežu od 1299 do 1337. godine.596 Navod 

pisara isprave i formula datuma redovito se nalaze u istoj rečenici. Primjera radi, eshatokol 

jedne takve isprave (isprava zagrebačkog kaptola iz 1263. godine) glasi: Datum per manus 

577 CD 10 1912, br. 156. 
578 CD 4 1906, br. 17. 
579 CD 4 1906, br. 158. 
580 CD 3 1905, br. 295. 
581 CD 3 1905, br. 368. 
582 CD 3 1905, br. 180; CD 4 1906, br. 17, 187, 225, 474; CD 5 1907, br. 707, 810. 
583 CD 4 1906, br. 158. 
584 CD 4 1906, br. 296, 359; CD 6 1908, br. 236; CD 7 1909, br. 100. 
585 CD 4 1906, br. 450; CD 5 1907, br. 887; CD 7 1909, br. 99. 
586 CD 4 1906, br. 412; CD 5 1907, br. 571; CD 6 1908, br. 50. 
587 CD 5, 1907, br. 569; CD 6 1908, br. 16, 319, 321. 
588 CD 6 1908, br. 46, 268. 
589 CD 6 1908, br. 53, 355. 
590 CD 4 1906, br. 411, 502. 
591 CD 4 1906, br. 379; CD 5 1907, br. 686, 688, 777, 808, 809, 811, 813, 844, 845, 846, 888, 947, 983, 984, 

988, 61, 63; CD 6 1908, br. 15, 17, 56, 122, 130, 192, 231, 232, 233, 235, 237, 269, 270, 272, 277, 315, 336, 

382, 530; CD 7 1909, br. 50; CDs 1 1998, br. 203. 
592 CD 5 1907, br. 778. 
593 CD 3 1905, br. 255; CD 4 1906, br. 101, 268, 274. 
594 STIPIŠIĆ 1985, 163. 
595 CD 5 1907, br. 572, 574, 595, 599, 627, 687, 690, 709, 710, 744, 746, 776, 816, 817, 822. 
596 CD 7 1909, br. 299, 337; CD 8 1910, br. 97, 100, 251; CD 9 1911, br. 334, 386; CD 10 1912, br. 234. 
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magistri Michaelis lectoris ecclesie nostre, anno ab incarnacione domini millesimo